
sexta-feira, 12 de feVereirO de 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, DEMETRIO DIB HAGE NETO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LEUNIA VALERIA BARBOSA SANTOS do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na Go-
vernadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LEUNIA VALERIA BARBOSA SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lota-
ção na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-131 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública-SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no Di-
ário Oficial do Estado do dia 3 de junho de 2008;
Considerando os termos do Ofício no. 1821-GABS/SESPA, 
datado de 16 de outubro de 2009, conforme Processo nº. 
2009/290806,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública-SESPA.
PÓLO: BELÉM
CARGO: MÉDICO
PEDRO MARCELO ROSA DOS REIS JÚNIOR
RAIMUNDO WAGNER COELHO
FLÁVIA MARQUES SANTOS
ANA PAULA DE AZEVEDO BANHOS
HEVELLI LIMA DOS SANTOS
RODOLFO NORONHA CAVALCANTE
VIVIANE CASTELO DE VASCONCELOS
FLÁVIA COSTA DO NASCIMENTO
HAMILTON MORAES CARDOSO
JOAQUIM MARCELINO DOS SANTOS PINHO
CÉRES NUNES DE ALMEIDA GOUVÊA
RUBENY MARREIRA VIDAL
AIDA LOPES SIROTHEAU CORRÊA
IOLVANDA AUGUSTA MIRANDA CALLADO
GISELE DE CÁSSIA ALCÂNTARA DA CUNHA QUEIROZ
WANA MANFREDI CALADO
REDSON RUY DA SILVA
WAGNER VALENTE DO COUTO DE ANDRADE
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: ANESTESIOLOGIA
CELESTE HELENA CORAL BASILE
ALEXANDRE CHAVES
MARCIA CRISTINA BARBOSA DA COSTA
DELMAR GONZALEZ MIRALHA JUNIOR
MAURO COELHO RIBEIRO
BIANCA SOLANGE DAMASCENO CARDOSO
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: DERMATOLOGIA
EDITH SILVIA MOURA DE MOURA SOUSA
ELAINE RODRIGUES VASQUES
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: GASTROENTEROLO-
GIA
DANIELI DO SOCORRO BRITO BATISTA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBS-
TETRÍCIA – ÁREA DE ATUAÇÃO: ULTRA-SONOGRAFIA EM 
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
CARLA ALESSANDRA DOS REIS HABER
MARCIA GYSELE PIANCO DE GOES CASTRO
FRANCISCA SEBASTIÃO DE CARVALHO PIRES
JORGE LUIZ BORDALLO PANTOJA
ANTONIO MANUEL PINTO
MARIO JOSE MENDES LEITE
ONILDA ELIANA RAMOS BARROS GONÇALVES
BELINETE LOBATO CRUZ

SILVANA MOREIRA RAPOSO
ADEMAR CORREA DE MORAES JUNIOR
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: MEDICINA DO TRA-
BALHO
AGRÍCOLA LEÃO FEIO
RITA DO SOCORRO FONSECA DE CARVALHO
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADDE: PSIQUIATRIA – 
ÁREA DE ATUAÇÃO: PSIQUIATRIA DA INFÂNCIA E ADO-
LESCÊNCIA
CARMINDA FONTENELE PARENTE
CINTHIA TAIS DO SOCORRO BAIA TRAJANO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, e arts. 6º e 14 da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de 
novembro de 2008, JOÃO PLAÇA JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, com lotação na Fundação Paraense de 
Radiodifusão-FUNTELPA, a contar de 4 de fevereiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 244/2010-CCG DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício/GVG/nº 031/2010,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 144/2010-CCG, datada de 3 
de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31600, de 4 de fevereiro de 2010, que exonerou THOMPSON 
FÉLIX CUSTÓDIO DA MOTA do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Vice-Governadoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 245/2010-CCG DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2010/27928-GG,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido ENIO DE ARAUJO MILHOMEM do cargo em 
comissão de Oficial de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 29 de janeiro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 246/2010-CCG DE 9 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2010/27928-GG,
R E S O L V E:
nomear ERICK VICTOR SOUZA MARQUES DA SILVA para exer-
cer o cargo em comissão de Oficial de Gabinete, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 
1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 208/2010-CCG, DATADA DE 5 DE 
FEVEREIRO DE 2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31602, DE 8 DE 
FEVEREIRO DE 2010
Onde se lê: EDMILSON DA SILVA NOVAIS.
Leia-se: EDMILSON NOVAES DE SILVA.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 260/2010-SCCG, 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010.

Nome : Carlos Ferreira Dantas

Cargo : Agente Administrativo

N° de Diárias : 03 (três) complementares

Origem : Belém/Pa

Destino : Brasília/DF

Objetivo :
Realizar o levantamento patrimonial na 
Representação do Governo em Brasília/
DF, a serviço do Governo  do Estado

Período : 05 a 08/02/2010

Nome : Álvaro Celso de Oliveira Nery
Cargo : Assistente de Gabinete
N° de Diárias : 03 (três) complementares
Origem : Belém/Pa

Destino : Brasília/DF

Objetivo :

Realizar o levantamento patrimonial 
na Representação do Governo em 
Brasília/DF, a serviço do Governo  
do Estado

Período : 05 a 08/02/2010

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NÚMERO DE PubLICAçãO: 70128

PORTARIA: 057
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51038512/JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER CAVALCANTE 
(1º TEN QOPM) / 6.0 diárias (Alimentação) / de 12/02/2010 a 
17/02/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PubLICAçãO: 70442
PORTARIA Nº 070/2010-PGE-G.,

DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010
LOTAR o Procurador do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Junior, identidade funcional nº 3342212/2, na Procuradoria 
Setorial de Brasília, onde passará a exercer sua função, a contar 
de 01.02.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

FÉRIAS REGuLAMENTARES
NÚMERO DE PubLICAçãO: 70471

Portaria nº.014/2010-GAb/AGE,                               de 
08 de fevereiro de 2010.
A AuDITORA GERAL DO ESTADO, NO uSO DAS 
ATRIbuIçÕES quE LHE SãO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, 30 dias de Férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:
Alex Pamplona Ohana   P.Aquisitivo.: 2008/2009
Mat.: 57188493/1    P.Gozo: 18/02 a 19/03/2010
Ana Lúcia de Moraes Silva    P.Aquisitivo.: 2009/2010


